МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г.С. СКОВОРОДИ

ФЕНДРІКОВ КОСТЯНТИН МИКОЛАЙОВИЧ

УДК 378.14:070.486

**РЕАЛІЗАЦІЯ ПРОФЕСІЙНО-ПЕДАГОГІЧНОГО ПОТЕНЦІАЛУ ПРЕСИ
У ПРОЦЕСІ ФАХОВОЇ ПІДГОТОВКИ
МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор педагогічних наук, професор
Зеленська Людмила Дмитрівна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г.С. Сковороди,
професор кафедри загальної педагогіки
і педагогіки вищої школи.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Князян Маріанна Олексіївна,
Одеський національний університет
імені І.І. Мечникова,
професор кафедри французької філології;

кандидат педагогічних наук, доцент
Шквир Оксана Леонідівна,
Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія,
доцент кафедри педагогіки.

Захист відбудеться «28» березня 2017 року о 16⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. № 216, м. Харків, 61002.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. № 214-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «24» лютого 2017 р.

Учений секретар

спеціалізованої вченої ради

Л.А. Штефан

ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Зміни в змісті й структурі загальної середньої освіти мають глибинний характер і потребують розв'язання проблеми підготовки вчителя, який усвідомлює свою соціальну відповідальність, постійно дбає про власне особистісне й професійне зростання, вміє творчо й цілісно підходити до розв'язання завдань соціального й фахового змісту. На важливості переорієнтації професійної підготовки майбутнього вчителя – від просвітництва до здійснення життєтворчої та культуротворчої місії – наголошується в цільовій комплексній програмі «Вчитель» (2002), Концепції розвитку освіти України на період 2015-2025 рр. (2014), Концепції «Нової української школи» (2016).

Для досягнення окреслених завдань видається недостатнім оновлення змісту педагогічної освіти. Посилення професійно-педагогічного, соціально-психологічного й світоглядного напрямів підготовки майбутніх учителів вимагає оптимальної реалізації в умовах вищого педагогічного навчального закладу всіх наявних засобів педагогічного впливу на процес становлення особистості майбутнього фахівця, серед яких особливе місце посідає вузівська преса. Будучи одним із різновидів засобів масової інформації (ЗМІ), вузівська преса володіє надзвичайно потужним професійно-педагогічним потенціалом для забезпечення якісної фахової підготовки майбутніх учителів: стимулювання їхньої професійної спрямованості і пізнавальної активності; розширення знань про складові, функції, особливості педагогічної діяльності; формування конструктивно-критичного світогляду і гуманістичних ціннісних орієнтацій; розвитку комунікативних і творчих здібностей; набуття досвіду соціальної поведінки й творчого самовираження в формах, притаманних ЗМІ.

Аналіз наукових джерел переконує в тому, що підготовка майбутніх учителів до професійно-педагогічної діяльності є складною проблемою, підходи до фахового розв'язання якої (формування професійно-педагогічної компетентності, розвиток педагогічної творчості, комунікативної культури, педагогічних здібностей, забезпечення теоретичної й практичної підготовки до виховної роботи тощо) знайшли відображення в наукових доробках педагогів (О. Антонова, Н. Бібік, В. Гриньова, О. Дубасенюк, С. Золотухіна, О. Іонова, Н. Кічук, М. Князьян, Н. Кузьміна, В. Лозова, Н. Ничкало, О. Попова, І. Прокопенко, Л. Пехота, О. Савченко, А. Троцько, О. Шквир, А. Щербаков та ін.) та психологів (П. Анохін, І. Бех, Л. Виготський, В. Давидов, П. Гальперін, Г. Костюк, О. Мілерян та ін.).

Історіографічний пошук засвідчив, що в науковому просторі сучасності накопичено певний обсяг знань і з питань багатоаспектного потенціалу ЗМІ, зокрема преси. Серед напрямів осмислення цієї проблематики можна виокремити такі:

- обґрунтування теоретико-методологічних засад дієвості ЗМІ (Л. Губерський, М. Кастельс, М. Назаров, Б. Потятник, В. Терин та ін.);
- висвітлення ролі ЗМІ, зокрема преси, у навчанні і вихованні учнівської та студентської молоді (С. Абдоков, С. Бабікова, Л. Баженова, О. Бондаренко, О. Камишева, С. Кіперман, А. Копаньова, С. Лизанчук, А. Мудрик, Н. Саєнко та ін.);

- дослідження теорії і практики медіаосвіти в сучасному педагогічному дискурсі (Л. Зазнобіна, Ю. Казаков, Н. Леготіна, О. Столбнікова, О. Федоров, О. Шариков та ін.);

- розкриття актуальних питань педагогічної науки на загальному тлі розвитку вітчизняної педагогічної періодики XIX – XX століть (Н. Гордій, І. Дубінець, Л. Зеленська, Г. Приходько, О. Проскурня, Л. Штефан, Г. Шука та ін.);

- аналіз образу вчителя, його особистісного й професійного становлення на сторінках педагогічної преси в різні історичні періоди (І. Зайченко, С. Золотухіна, І. Елліс, С. Лобода, Е. Панасенко, А. Пугач, Г. Ткач та ін.).

Водночас, проблема реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси, зокрема вищих педагогічних навчальних закладів, у процесі фахової підготовки майбутніх учителів ще не стала предметом спеціального дослідження.

Актуальність теми дослідження посилюється й необхідністю розв'язання низки виявлених у процесі дослідження *суперечностей* між:

- потребою приведення змісту фундаментальної, психолого-педагогічної, науково-методичної, інформаційної, практичної та соціально-гуманітарної підготовки майбутніх учителів до вимог інформаційного суспільства, змін, що відбуваються в соціально-економічній, духовній, гуманітарній сферах українського суспільства, та недостатнім використанням професійно-педагогічного потенціалу преси педагогічних вишів у формуванні майбутнього фахівця;

- визнанням ролі, значення, функцій вузівської преси в цілісному процесі професійно-педагогічної підготовки майбутніх учителів та нерозробленістю методичного забезпечення реалізації її професійно-педагогічного потенціалу в навчальному процесі й позааудиторній роботі педагогічних вишів.

Отже, актуальність означеної проблеми, недостатній рівень її розробленості та об'єктивна необхідність усунення виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження: **«Реалізація професійно-педагогічного потенціалу преси в процесі фахової підготовки майбутніх учителів»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконане згідно з темою науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх та вищих навчальних закладах» (РК № 1-200199004104). Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 7 від 04.12.2015 р.) та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук НАПН України (протокол № 8 від 15.12.2015 р.).

Мета дослідження полягає у визначенні впливу науково обґрунтованих педагогічних умов реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси вищих педагогічних навчальних закладів на якість фахової підготовки майбутніх учителів.

Завдання дослідження:

1. З'ясувати тенденції розвитку вузівської преси у національній вищій школі.

2. Визначити суть та шляхи реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси вищих педагогічних навчальних закладів.


[…]

професійно-педагогічного потенціалу преси вищих педагогічних навчальних закладів. Науково обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні умови реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси педагогічних вишів у процесі фахової підготовки майбутніх учителів: популяризація на сторінках преси передового педагогічного досвіду; залучення майбутніх учителів як дописувачів вузівських газет; використання матеріалів преси педагогічних вишів у навчально-виховному процесі. Уточнено критерії й показники якості професійно-педагогічної підготовки майбутніх учителів.

Ключові слова: вузівська преса, майбутні вчителі, професійно-педагогічний потенціал, фахова підготовка, педагогічні умови, якість, реалізація.

Фендриков К. Н. Реализация профессионально-педагогического потенциала прессы в процессе профессиональной подготовки будущих учителей. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды МОН Украины. – Харьков, 2017.

Диссертация представляет собой теоретико-экспериментальное исследование проблемы реализации профессионально-педагогического потенциала вузовской прессы в процессе профессиональной подготовки будущих учителей.

В работе на основе анализа научной литературы установлено, что вузовская пресса является особым видом отраслевых многотиражек, выражающих корпоративную философию вуза и служащих одним из средств его позиционирования в образовательном пространстве. Ее истоки относятся ко второй половине XIX века, когда в отечественных университетских изданиях был основан неофициальный отдел. Однако становление вузовской прессы как самостоятельного вида произошло в 20- 30-е годы XX века с появлением вузовских многотиражных газет, цели, задачи, тематика публикаций которых небыли постоянными и определялись общественно-политическими факторами, тенденциями развития высшей школы и советской прессы. Благодаря своим особенностям (тесная связь с учебно-воспитательным процессом вуза, социальная однородность авторов и читателей, их высокий образовательный и интеллектуальный уровень; общность читательских интересов и потребностей) вузовская пресса сегодня служит важным инструментом формирования имиджа учебного заведения, позиционирования его миссии в обществе, мощным рычагом повышения качества подготовки будущих специалистов к профессиональной деятельности и активной общественной жизни.

В работе доказано, что реализация профессионально-педагогического потенциала прессы педагогических вузов как совокупности средств, источников, ресурсов профессионально-педагогического воздействия на процесс профессиональной подготовки будущих учителей, осуществляется через присущие СМИ функции (коммуникативно-информативная, аккумулятивная общественного мнения, агитационно-пропагандистская, ценностно-ориентационная, социально-организаторская, креативная), методы (информирование, убеждение, стимулирование), формы (аналитические, художественные и информационные жанры), визуальные и вербальные компоненты.

В исследовании обоснованы педагогические условия реализации профессионально-педагогического потенциала прессы высших педагогических учебных заведений, внедрение которых способно повысить качество подготовки будущих учителей: популяризация на ее страницах передового педагогического опыта; привлечение будущих учителей в качестве корреспондентов вузовских газет; использование материалов газет в учебно-воспитательном процессе.

Их практическая реализация в процессе формирующего этапа эксперимента включала: 1) публикацию материалов об особенностях учительской профессии; конкретных примеров из педагогической практики; практически-ценных выводов,

рекомендаций, которые ориентируют будущего учителя на идеал личности и деятельности педагога-воспитателя; материалов, посвященных педагогическому наследию тех деятелей науки и образования, которые достигли значительных результатов в профессионально-педагогической деятельности и достойны подражания; новых разработок в области образовательных технологий, методов, форм, средств обучения и воспитания; 2) систематическую и целенаправленную работу кружка «Медиаобразование» по популяризации содержательной стороны журналистики на общественных началах; 3) использование материалов вузовской газеты для выполнения студентами заданий гностико-эвристического, интеграционного, поисково-творческого, игрового характера в процессе изучения как профессиональных дисциплин («Культура речи», «Лексикология», «Синтаксис», «Современный литературный процесс», «Стилистика английского (немецкого, французского) языков» и т.п.), так и дисциплин педагогического цикла («Педагогика», «Основы педагогического мастерства», «Сравнительная педагогика»).

Результаты проведенной работы, полученные на основании определенных автором критериев (мотивационно-ценностный, содержательно-операционный, личностно-оценочный) и показателей, подтвердили эффективность влияния обоснованных педагогических условий реализации профессионально-педагогического потенциала прессы педагогических вузов на качество профессиональной подготовки будущих учителей.

Ключевые слова: вузовская пресса, будущие учителя, профессионально-педагогический потенциал, профессиональная подготовка, педагогические условия, качество, реализация.

Fendrikov K. M. Realization of Professional-Pedagogical Potential of Press in the Process of Future Teachers' Professional Training. – Manuscript.

Thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences, Speciality 13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. – Kharkiv H. S. Skovoroda National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis presents theoretical and experimental research of the problem concerning realization of professional-pedagogical potential of high school press in the process of future teachers' professional training.

The tendencies of development of high school press at national higher school have been revealed by analyzing scientific literature. The essence and the ways of realization of professional-pedagogical potential of press of higher pedagogical educational establishments have been determined. The pedagogical conditions of realization of professional-pedagogical potential of press at higher pedagogical educational establishments in the process of future teachers' professional training have been scientifically substantiated and experimentally proved. These conditions are popularization of advanced pedagogical experience in press, future teachers' engagement as correspondents of high school newspapers, use of materials of press of higher pedagogical educational establishments in educational process. The criteria and indicators of quality of future teachers' professional-pedagogical training have been specified.

Key words: high school press, future teachers, professional-pedagogical potential, professional training, pedagogical conditions, quality, realization.