ВІДЗИВ

офіційного опонента на дисертацію

Фендрікова Костянтина Миколайовича

«Реалізація професійно-педагогічного потенціалу преси у процесі фахової підготовки майбутніх учителів»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Одним з найважливіших завдань підготовки педагогічних кадрів є забезпечення професійного саморозвитку та самореалізації особистості в умовах динамічної інноватизації навчально-виховного процесу у системі середньої та вищої освіти. Значущість цього неодноразово підкреслювалася в таких державних документах, як Закон України «Про вищу освіту», «Національна стратегія розвитку освіти в Україні на 2012–2021 роки» та інших. На сучасному етапі є актуальною проблема підготовки вчителя, який вміє критично переосмислювати найкращі надбання педагогічної думки, творчо реалізовувати їх у власній діяльності, виявляючи ініціативність, відповідальність, самостійність. Це актуалізує необхідність концептуального обґрунтування та розробки методично ефективного інструментарію реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси у фаховій підготовці майбутніх учителів. Пріоритетність зазначеної проблеми пояснюється й тим, що ознайомлення з кращими зразками передового педагогічного досвіду, залучення студентів до їх всебічного вивчення й апробації у власній професійній діяльності дозволяє активізувати процеси модернізації змісту освіти, організувати її відповідно до прогресивних світових тенденцій і сучасних вимог ринку праці.

Слід наголосити, що дослідження виконувалося відповідно до теми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в

середніх загальноосвітніх та вищих навчальних закладах» (РК № 1-200199004104).

Стосовно наукового апарату підкреслимо, що К. М. Фендріковим коректно визначено об'єкт, предмет, мету, завдання дослідження. Для досягнення мети, вирішення висунутих завдань і перевірки припущення дослідження використано сукупність взаємодоповнювальних наукових методів дослідження, які відображають діалектичну єдність теоретичного й емпіричного рівня пізнання.

Наукова новизна дослідження полягає, насамперед, у тому, що автор на основі змістовного аналізу психолого-педагогічної літератури повно обґрунтовує сукупність педагогічних умов, котрі забезпечують ефективність реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси вищих педагогічних навчальних закладів у процесі фахової підготовки майбутніх учителів.

Структура дисертації є логічною; вона віддзеркалює намагання автора вичерпно, системно дослідити проблему реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси у підготовці майбутніх учителів.

Зокрема, в першому розділі («Теоретичні питання реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси вищих педагогічних навчальних закладів у процесі фахової підготовки майбутніх учителів») К. М. Фендріковим з необхідною доказовістю визначено суть ключових понять дослідження, зокрема «професійна підготовка» (с. 41), «потенціал» (с. 51), «передовий педагогічний досвід» (с. 69). Правомірною є позиція автора стосовно того, що вузівська преса є особливим видом галузевих багатотиражних газет, котрий виражає корпоративну філософію вищого навчального закладу і слугує одним із засобів його позиціонування в освітньому просторі (с. 13). Можна повністю погодитися і з твердженням дисертанта про те, що професійно-педагогічний потенціал преси доцільно розглядати як сукупність засобів, джерел, ресурсів професійно-педагогічного впливу на процес фахової підготовки майбутніх учителів.

Грунтовний аналіз наукової літератури дозволив К. М. Фендрікову з'ясувати й схарактеризувати тенденції розвитку вузівської преси у національній вищій школі (с. 18-39). Зокрема автор на основі аналізу численних прикладів докладно аргументує, що перші вузівські видання виникають у другій половині XIX століття, а як окремий вид преси розглядаються вже у 20-30-і роки XX століття. У радянський період тенденції розвитку вузівської преси визначалися суспільно-політичними чинниками та реформами вищої школи. Автор правомірно доводить, що сьогодні цей вид преси є інструментом формування іміджу навчального закладу, важелем підвищення якості соціальної та професійної підготовки майбутніх фахівців.

Результати широкого теоретичного аналізу преси вищих педагогічних навчальних закладів дозволили дисертанту виявити такі її функції, як комунікативно-інформативна, ціннісно-орієнтаційна, агітаційно-пропагандистська, соціально-організаторська, креативна, функція акумулювання суспільної думки (с. 53-59).

Не викликають заперечень й сформульовані педагогічні умови реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси: популяризація на сторінках преси передового педагогічного досвіду; залучення майбутніх учителів як дописувачів вузівських газет; використання матеріалів преси у навчально-виховному процесі (с. 68-95).

Все зазначене вище дозволило дисертанту виконати перше, друге та частково третє завдання дослідження.

Зазначимо, що в другому розділі («Експериментальна перевірка педагогічних умов реалізації професійно-педагогічного потенціалу преси вищих педагогічних навчальних закладів у процесі фахової підготовки майбутніх учителів») подано вичерпний аналіз засобів організації педагогічного експерименту.

Слід звернути увагу на практичну значущість методики діагностичного етапу, на якому був з'ясований вихідний рівень якості фахової підготовки студентів. Досить виважено, на наш погляд, у дисертації розглядаються

критерії і показники якості фахової підготовки майбутніх учителів до професійно-педагогічної діяльності: мотиваційно-ціннісний, змістово-операційний, особистісно-оцінний (с. 106). Уточнені критерії та показники дозволили виявити рівні якості фахової підготовки студентів: високий, достатній, низький (с. 107-108).

До суттєвих результатів дослідження, на наш погляд, можна віднести запропоновані автором засоби популяризації передового педагогічного досвіду на сторінках газет. Наголосимо, що їх слушно було систематизовано відповідно до окремих напрямів, наприклад, інформаційного (студенти ознайомилися з інноваційним педагогічним доробком через систему різних рубрик), комунікаційного (майбутні вчителі дізнавалися про події професійно-педагогічного спілкування, наприклад, методичні семінари, науково-практичні конференції, педагогічні читання тощо), навчального (студенти були інформовані про найостанніші досягнення в методиці викладання навчальних дисциплін), експертного (майбутнім фахівцям, окрім іншого, були представлені рекомендації щодо підвищення якості самопідготовки) (с. 118-135).

Цілеспрямованого, системного характеру набуває й організація дисертантом діяльності гуртка «Медіаосвіта», що дозволило залучити майбутніх учителів до підготовки та публікації матеріалів у студентських засобах масової інформації. Безперечно цінним у форматі функціонування цього гуртка є формування у студентів теоретичних знань про види ЗМІ, їхні структурні компоненти, особливості видання, практичних умінь розробляти творчі плани, проводити інтерв'ювання, оформляти статті тощо (с. 137-146).

Окрім окресленого вище, неабияке практичне значення має система завдань гностико-евристичного, інтеграційного, пошуково-творчого, ігрового характеру, реалізованих відповідно до третьої педагогічної умови. Ці завдання активно впроваджувалися в процес викладання навчальних дисциплін лінгвістичного, психолого-педагогічного циклів, а також організації позааудиторних виховних заходів (с. 147-157).

Слід наголосити, що К. М. Фендріковим чітко визначено завдання констатувального, формувального та контрольного етапів педагогічного експерименту, обрано ефективні методи вимірювання, ґрунтовно проведено кількісний та якісний аналіз експериментальних даних. Із знанням справи застосовано методи математичної статистики для встановлення вірогідності результатів дослідження. Отже, логіка експерименту, коректність інтерпретації його результатів, правомірність висновків не викликають сумнівів.

Ефективність розроблених К. М. Фендріковим методів реалізації педагогічних умов, стабільність результатів надає можливість використовувати рекомендації дисертації у масовій педагогічній практиці закладів вищої освіти, а саме в процесі викладання навчальних дисциплін «Сучасна українська мова», «Лексикологія», «Стилістика», «Мовознавство», «Теорія літератури», «Педагогіка», «Педагогіка вищої школи», «Основи педагогічної майстерності» тощо, при підготовці курсових та дипломних робіт.

Усе зазначене вище дозволяє стверджувати, що автором вирішено третє та четверте завдання дослідження.

Підкреслимо, що наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертації, є обґрунтованими; повнота їх викладу в наукових працях автора не викликає сумніву. Зокрема, за темою дисертації опубліковано 11 одноосібних праць, серед яких 4 статті в провідних фахових наукових виданнях України, 1 стаття у зарубіжному періодичному виданні.

Відзначаючи високий рівень виконаного дослідження, наукову культуру викладення матеріалів, відзначимо ряд питань, які потребують пояснень і уточнень. Зокрема:

1. Цілком погоджуючись з тим, що якість фахової підготовки підвищується, якщо реалізувати професійно-педагогічний потенціал преси відповідно до визначених автором педагогічних умов, слід було б

конкретизувати більш повно, що має розглядатися як результат окресленої фахової підготовки (§ 1.3).

2. Вважаємо, що на с. 105-106 є доцільним класифікувати та схарактеризувати компоненти компетентності майбутніх учителів, що й дозволяє представити визначені автором критерії (мотиваційно-ціннісний, змістово-операційний, особистісно-оцінний).

3. Навчальні дисципліни («Теорія і практика журналістської роботи», «Основи журналістикозавства», «Редагування», «Редагування освітніх видань», «Авторське редагування», «Деонтологія редакторської діяльності»), у процесі викладання яких автор організовує формувальний експеримент (с. 147-148), не відповідають освітньо-професійній програмі підготовки саме майбутнього вчителя.

4. Робота значно виграла б, якби К. М. Фендріков, репрезентуючи інструментарій реалізації третьої педагогічної умови, більш чітко класифікував завдання гностико-евристичного, інтеграційного, пошуково-творчого, ігрового характеру(с. 147-157).

5. Враховуючи, що формувальний експеримент проводився на базі різних вишів (а саме, українського мовно-літературного факультету імені Г.Ф. Квітки-Основ'яненка, факультету іноземної філології Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди, Інституту філології та соціальних комунікацій Бердянського державного педагогічного університету), доцільно було б представити результати констатувального та контрольного етапів експерименту відповідного до кожного вишу та факультету (§ 2.1, 2.3).

Однак, висловлені зауваження мають дискусійний характер і не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної праці, яка виконана на належному теоретичному та методичному рівні.

Автореферат відображає основні положення дисертації. Її зміст відповідає спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Висновок: з огляду на актуальність дослідження, цінність напрацьованих результатів, наукову новизну і практичну значущість висновків, їх достатню апробацію на практиці й у фахових виданнях вважаємо, що дисертація на тему «Реалізація професійно-педагогічного потенціалу преси у процесі фахової підготовки майбутніх учителів» є завершеною, самостійною науковою працею, що відповідає вимогам, які висуваються до кандидатських дисертацій, зокрема п.п. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, що дає підстави для присудження її автору – Фендрікову Костянтину Миколайовичу – наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук,
професор кафедри французької філології
Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова

М. О. КНЯЗЯН

Підпис засвідчую:

кандидат хімічних наук, доцент,
секретар вченої ради
Одеського національного
університету імені І. І. Мечникова

С. В. КУРАНДО